中国建筑学会科技培训中心
建会秘培[2010]005号

关于举办行业标准《建筑工程检测试验技术管理规范》JGJ190-2010宣贯及建筑基桩检测关键技术应用
高级研修班的通知
各有关单位：

建筑基桩属于地下隐蔽工程，其质量直接危及上部主体结构的正常使用与安全，因此，基桩检测工作是整个基桩工程中不可缺少的重要环节，只有提高基桩检测工作的质量和检测评定结果的可靠性，才能真正做到确保基桩工程质量与安全。如何保证质量，一直倍受建设、施工、设计、勘察、监理各方以及建设行政主管部门的关注。

为规范建筑工程施工现场检测试验技术管理方法，提高建筑工程施工现场检测试验技术管理水平，住房和城乡建设部批准了《建筑工程检测试验技术管理规范》为行业标准，编号为JGJ190-2010，自2010年7月1日起实施。其中，第3.0.4、3.0.6、3.0.8、5.4.1、5.4.2、5.7.4条为强制性条文，必须严格执行。为深入贯彻落实《工程质量安全监管司2010年工作要点》（建质综函[2010]6号）的要求，帮助广大基桩检测技术人员及时学习、正确理解《建筑工程检测试验技术管理规范》的出台背景及其制订理由和依据，总结、探讨与交流现行《建筑基桩检测技术规范》JGJ106-2003执行中存在的疑点、难点问题及基桩工程质量验收意见分歧的解决办法，全面系统地掌握建筑基桩检测技术操作要点和有关强制性条文规定与要求，切实提升从业人员的工程质量意识、安全生产意识和安全生产技能，减少伤亡事故和工程质量纠纷问题的发生，我们决定举办“行业标准《建筑工程检测试验技术管理规范》JGJ190-2010宣贯及建筑基桩检测关键技术应用高级研修班”。请各单位高度重视，并积极组织有关人员参加。

现将有关具体事宜通知如下：

一、参加对象

各地建委（建设厅、建设局），建筑工程管理处，建设工程质量监督站（检测中心）等单位的主管领导和有关技术人员；各建筑、市政、道路桥梁、铁道、隧道和水利工程施工、监理和检测等单位参与基桩检测的有关技术人员；各地基基础工程公司、地基处理工程公司、房地产开发公司等单位负责基桩施工、监理、监测、检测、安全的有关技术人员。

二、研修内容

(一)《建筑工程检测试验技术管理规范》的出台背景、目的、意义及其适用范围；

(二)《建筑工程检测试验技术管理规范》中易发生争议条款的说明与解释及其强制性条文规定与要求；

(三)《建筑工程检测试验技术管理规范》的主要内容解析（1.总则,2.术语,3.基本规定,4.检测试验项目,5.管理要求）；

(四)结合实例讲解建筑基桩检测关键技术应用及操作要点（1.单桩竖向抗压静载试验,2.单桩竖向抗拔静载试验,3.单桩水平静载试验,4.钻芯法,5.低应变法,6.高应变法,7.声波透射法）；

(五)建筑基桩检测现场资料整理、结果评定及检测报告编制、方法、主要内容与技术要求；

(六)建筑工程基桩检测试验规范管理问题探讨与经验交流。
三、培训方式与主讲专家

届时将邀请相关标准、规范主要起草人及具有丰富实践经验的业内权威专家进行业务授课、研讨与经验交流，并解答学员提出的有关疑点、难点、热点问题。培训结束，颁发培训结业证书，作为专业技术人员继续教育的重要依据。

四、时间及地点(报名截止日期为开班前3天)
2010年6月25日——6月27日   广州市

五、有关费用与报名办法

(一)研修费每人800元（含资料费），食宿统一安排，费用自理，欢迎各单位集体组织参加。

(二)请参加学习的代表根据以上计划认真填写报名回执表，并于报名截止日期前传真或寄至:(100835)

北京三里河路9号中国建筑学会科技培训中心  伍志强  收

传  真：（010）88553169

电  话：（010）51901306   88553169   88082240

联系人：王晓琴   伍志强

我们在收到报名回执表后，于开班前五天发放报到通知，详告具体地点、乘车路线、食宿及日程安排等有关事项。

附件：报名回执表

二○一○年五月十二日

附件：
行业标准《建筑工程检测试验技术管理规范》JGJ190-2010宣贯及建筑基桩检测关键技术应用高级研修班报名回执表

经研究，我单位选派下列同志参加学习：（加盖单位公章）

	单位名称

	邮编

	联 系 人

	电话+区号

	电子邮箱

	传真

	姓  名
	性别
	部门/职务
	联系电话/手机
	时间/地点

注：此表不够，可自行复制；如时间紧迫可电话、传真报名。
报名电话兼传真：（010）88553169；联系人：刘 刚 18701088408